antecedentes educacionais e o gênero em suas decisões de contratações. Para realização da 
coleta de dados, adstrita aos profissionais de quatro microrregiões do Triângulo Mineiro, 
todos eles proprietários e/ou sócios em suas organizações, aplicou-se questionário online e 
presencialmente a uma amostra de 188 (cento e oitenta e oito) profissionais. Resultados 
descritivos apontaram idade média de 47 anos; maioria (70,7%) do gênero masculino; 
graduados em Ciências Contábeis (61,7%) para a amostra, sendo que entre todos os 
participantes (66,5%) não conhecem a modalidade EaD. Os dados analisados por meio da

[...]

consider the educational environment and gender in their hiring decisions. In order to perform 
the data collection, attached to four microregions of the Triângulo Mineiro, all of them 
owners or partners at their organizations, the survey was applied online and in person to a 
sample of 188 (one hundred and eighty-eight) professionals. Descriptive results indicated 
mean age of 47 years; majority (70.7%) of the male gender; undergraduated in Accounting 
(61.7%) for the sample, wherein among all participants (66.5%) do not know the distance 
education modality. The data analyzed through Descriptive Statistics, Frequency Analysis,

[...]

cinco municípios estão agrupados em microrregiões denominadas de Frutal, Ituiutaba, 

Uberaba e Uberlândia, cujos municípios nelas incluídos são detalhados no Apêndice A. 

Nesses trinta e cinco municípios, em agosto de 2017, informações do CRC-MG, apontavam 

4.767 (quatro mil, setecentos e sessenta e sete) profissionais com registro ativo. 

Para definir a amostra, solicitou-se aos sindicatos de contadores e delegados do CRC-

MG dos municípios da mesorregião do Triângulo Mineiro, uma listagem com a quantidade de 

escritórios de contabilidade em cada município. Nas listas fornecidas, constavam nomes dos 

proprietários, nomes dos escritórios, telefone, e-mail e endereço, de um total de 587 

(quinhentos e oitenta e sete) organizações contábeis nesta região, cuja distribuição por 

município completam as informações expostas no Apêndice A. 

Portanto, a população foi constituída por 587 profissionais, proprietários de escritórios 

de contabilidade, que participam ou são responsáveis pelo processo de contratação de

[...]

válidos, optou-se por executar a pesquisa com os 188 (cento e oitenta e oito) respondentes. 

3 Dados obtidos junto ao Conselho Federal de Contabilidade (CFC), em dezembro de 2018, apontou que Minas 
Gerais possuía 54.679 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e nove) contadores. Na Região Sudeste e no 
Brasil, Minas Gerais possui 20,15% e 10,43% do total de contadores, respectivamente, colocando o estado como 
segundo com maior número de contadores tanto em termos regionais, quanto em âmbito nacional (CFC, 2018).